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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje ucelený návod na výrobu didaktických pomůcek

využitelných při výuce přírodopisu a biologie na základních a středních školách. Doplňuje

mou bakalářskou práci na téma Preparace vybraných druhů ptáků detailními fotografiemi

jednotlivých kroků při výrobě dermoplastického preparátu ptáka, navíc srovnává výrobu

ptačí vycpaniny se savčí vycpaninou a dále se zabývá vyhotovováním koster obratlovců.

Seznamuje s preparovanými druhy, provádí rešerše zahraniční literatury se zaměřením na

zajímavosti týkající se preparovaných druhů. Výsledkem práce jsou vycpaniny a montáže

koster různých druhů obratlovců, sloužící jako didaktické pomůcky pro potřeby Katedry

biologie a environmentálních studií Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.
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ABSTRACT

This final thesis represents a complete guide to making didactic aids which can be used in

teaching Biology in primary and secondary schools. It completes my bachelor thesis on the

topic of the Taxidermy of selected species of birds with detailed photographs of individual

steps made throughout the creation process of a dermoplastic mount. It also compares the

creation of bird mounts to those of mammal mounts, and it deals with making skeletons of

vertebrates. This final thesis acquaints the reader with the taxidermic species, and includes

research of foreign literature focussing on interesting facts about mounts. The final output

of this thesis is a series of mounts and assembled skeletons of different species of

vertebrates, which can all be used as didactic aids at the Department of Biology and

Environmental Studies, Faculty of Education, Charles University.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá především zpracováním mrtvých těl obratlovců a jejich

následným využitím při tvorbě různých didaktických pomůcek, které hrají nezastupitelnou

roli při výuce přírodopisu a biologie na základních a středních školách. Navazuji zde na

svou bakalářskou práci s názvem Preparace vybraných druhů ptáků, kde jsem mimo jiné

podrobně sepsala možnosti sběru a získávání materiálu a dále jsem zpracovala a ověřila

preparační postupy při tvorbě dermoplastických preparátů různých druhů ptáků. K výrobě

vycpanin je třeba spousta trpělivosti a času a stát se dobrým preparátorem je otázkou

několika let. Proto jsem se tomuto tématu rozhodla věnovat i nadále a v rámci diplomové

práce jsem si vyzkoušela například na kolik je odlišné vyhotovování vycpaniny ptáka od

vycpaniny savce a dále také vyhotovování kosterních preparátů.

Druhá kapitola je věnována problematice a metodice různých způsobů preparací,

porovnávám zde podobné publikace jiných autorů se svými vlastními zkušenostmi

a s informacemi, které mi poskytl vedoucí práce RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.

Najdeme zde podkapitoly věnované výrobě dermoplastických preparátů ptáků, dále zde

doplňuji svou bakalářskou práci o detailní fotografie jednotlivých fází postupu při

vyhotovování dermoplastického preparátu ptáka. Jelikož pouhý text je vždy velmi

abstraktní, rozhodla jsem se o přiblížení jednotlivých kroků čtenáři názornou ukázkou.

Důraz je kladen na bezpečnost práce a má posloužit k lepšímu vhledu do problematiky.

Veškeré fotografie jsem pořizovala sama při vlastní manipulaci s kadávery ptáků.

Pokračuji podkapitolou věnovanou výrobě dermoplastických preparátů savců, zde jsem se

zaměřila zejména na rozdíly, kterými se tato výroba odlišuje od výroby ptačích vycpanin.

Následuje podkapitola nastiňující možný postup při preparaci lebky šelmy. Jedná se

o postup několikrát ověřený a zdůrazňuje zejména některé problematické momenty práce.

Seznamuje s veškerými pomůckami a chemikáliemi, které jsou potřebné k dosažení

nejlepších výsledků.

Poslední podkapitolou je ucelený návod na výrobu montáží koster různých druhů ptáků.

Jedná se o časově náročnou práci, ale její výsledek je o to cennější. Znalosti anatomie jsou

v biologii velmi důležité a na dnešních školách z různých důvodů převážně nejsou
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povoleny pitvy živočichů, proto se mi jeví kostra jakéhokoli živočicha jako velmi vhodná

pomůcka, na které se dají dobře demonstrovat anatomické a fyziologické zvláštnosti nebo

také různé adaptace jednotlivých druhů obratlovců. Žák může s kostrou přímo

manipulovat, kostra je dokonale očistěná, nemusíme se bát přenosu žádné infekce ani

jiných hygienických problémů. Důraz je opět kladen zejména na bezpečnost práce a na

vyznačení některých problematických momentů práce. Jsou přiloženy obrázky pro

snadnější pochopení a pro získání dobré představy o průběhu zpracovaného postupu

a jmenovány veškeré použité chemikálie a pomůcky.

Ve třetí kapitole seznamuju čtenáře s výsledky své práce a tedy s jednotlivými

preparovanými druhy, jedná se celkem o šest druhů ptáků a tři savce. Živočich je vždy

nejprve zařazen do systému, dále jsou popsány jeho morfologické zvláštnosti, rozšíření

v rámci Evropy a v rámci České republiky, následují podkapitoly věnované

rozmnožovacím návykům, potravnímu složení, legislativě a u ptačích druhů také hlasovým

projevům. Předposlední podkapitola popisuje samotný průběh výroby daného preparátu

a možné problémy, které mohly při práci nastat. Je doplněna fotodokumentací, veškeré

snímky jsem pořizovala sama přímo při práci. V poslední podkapitole se věnuji recentním

odborným článkům ze světové literatury, články jsou v původním znění dostupné

v elektronické podobě na stránkách Ústřední knihovny Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy. Zaměřila jsem se zejména na nejaktuálnější články a důraz je kladen především

na zajímavosti ze života daného druhu. Celá tato kapitola si dává za cíl dokonale seznámit

čtenáře s jednotlivými živočichy, aby poté dokázali, co nejvěrněji, zachytit jejich přirozené

pózy a vyvarovali se nejrůznějších chyb, jak estetických, tak i funkčních.

Čtvrtou kapitolou je samotná diskuse, kde hodnotím dosažené výsledky a podmínky jejich

vzniku a dále nastiňuji možnosti využití této práce ve školní praxi. Následuje závěr,

seznam použitých informačních zdrojů a seznam obrázků.

Hlavním cílem této práce je seznámit žáky a jejich učitele s možností vyrábět různé,

užitečné didaktické pomůcky, které jim poté usnadní výuku a obohatí zastaralé

přírodovědné kabinety. Důraz je kladen na bezpečnost při práci a není zapomínáno ani na

ochranu jednotlivých živočišných druhů a celé přírody vůbec.
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2. Problematika a metodika

V níže uvedených kapitolách se popisují různé způsoby preparací u různých druhů

obratlovců, vycházím zde z preparačních technik jiných autorů, ze své bakalářské práce

s názvem Preparace vybraných druhů ptáků, dále ze svých vlastních zkušeností a také

z ústního sdělení mého vedoucího práce RNDr. Jana Řezníčka, Ph.D.

U všech těchto postupů je třeba dbát zejména na bezpečnost při práci, pracujeme

v rukavicích pomalu a trpělivě, předcházíme možným zraněním a hlídáme si původ

získaného materiálu kvůli možnému přenosu různých onemocnění.

2.1 . Výroba dermoplastického preparátu u drobných druhů ptáků

Tento postup je převzat z mé bakalářské práce s názvem Preparace vybraných druhů ptáků

a je zpracován na základě vlastních zkušeností a slovního sdělení vedoucího práce RNDr.

Jana Řezníčka, Ph.D.

Následující postup aplikujeme u ptačích druhů, které svou velikostí nepřesahují 30 cm,

materiál pocházející z mrazáku musíme nechat řádně rozmrazit, u drobného ptactva postačí

1 – 2 hodiny.

2.1.1 . Pomůcky

K preparaci budeme potřebovat podložku, skalpel, pinzetu, preparační jehlu, nůžky, dráty

různých tlouštěk, kleště, vatu, kuchyňské ubrousky, dřevitou vatu, nitě a jehly, korálky

nebo uměle zhotovené oči různých druhů ptáků, lepidlo, injekční stříkačku s jehlou. Na

podstavec potřebujeme dřevěné desky, větve, vrtačku a šrouby.

Z chemikálií využijeme molantin (10% roztok fotostabilního, syntetického pyrethroidu –

Permethrinu, smíchaný s vodou, chrání preparát před napadením hmyzem); kamenec

(hlinitodraselný, pomáhá odstranit zbytky tkání), někdy ho mícháme s kyselinou vinnou

(C4H6O6); borax (tetraboritan sodný, k fixaci kůže); formalín (jiný název formaldehyd, 4%


[…]


fázím postupu jsem přiložila detailní fotografie, čímž je splněna zásada názornosti.

Třetí kapitola má sloužit k poznání jednotlivých preparovaných druhů. Jsou zde

zpracovány podkapitoly o taxonomii, popisu, výskytu, hnízdění, biologii, potravě, hlasu,

ochraně, samotné preparaci a zvlášť důležitou podkapitolou je rešerše zahraniční literatury

zaměřená na zajímavosti ze života jednotlivých druhů. Zpracovala jsem vždy tři aktuální
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články ke každému druhu. Pořídila jsem také jednotlivé fotografie preparátů a přiložila je,

jelikož preparáty samotné k práci přiložit nejdou. Veškeré tyto informace mohou posloužit

ve výuce přírodopisu a biologie a obohatit ji o zajímavosti ze světa. Jsou zde popsány

hlavně neobvyklé poznatky, které jsou zpravidla pro žáky nejsnáze zapamatovatelné.

Dále bych v diskusi ráda nastínila některé možnosti využití této práce ve školní praxi. Jak

už jsem uvedla výše, jsou zde zpracovány návody na výrobu nejrůznějších didaktických

pomůcek. Můžeme tak obohatit přírodovědné kabinety, které disponují zejména

přestárlými preparáty, které už jsou příliš vybledlé a rozpadlé a nejsou už tedy vhodné

k demonstraci nejrůznějších znaků. Shánění nových preparátů je náročné především

z ekonomického hlediska. Například model kostry kachny divoké lze na různých

internetových obchodech najít od částky 13 000,- Kč. Za dermoplastický preparát ptáka

velikosti straky obecné si preparátoři, kteří se touto činností živí, účtují částky 1 500,- Kč

a výše. Rozpočet běžných škol na tyto položky nestačí. Vzhledem k této skutečnosti by

mělo být důkladně zváženo, zařadit preparátorství do školní praxe a to nejen pro učitele,

ale i pro žáky. Vyučovací hodina má k této činnosti příliš malou časovou dotaci. Proto se

jako optimální možností jeví zařazení těchto činností do obsahové náplně zájmového

kroužku, projektového vyučování nebo terénní exkurze. Jde totiž o činnost dlouhodobého

charakteru.

Před zahájením preparátorské činnosti v rámci školní praxe, bude u práce s kadávery

obratlovců nezbytné zajistit písemný souhlas rodičů žáků, ti musí být dobře seznámeni

s konkrétními činnostmi. Striktně se musí dodržovat zásada bezpečnosti při práci, přičemž

významný přínos by představovala spolupráce s veterinární stanicí. Obrovskou výhodou

preparátorské činnosti je právě přímý kontakt, žák vnímá živočicha všemi smysly, snadno

si osvojuje nové poznatky, může si přímo sáhnout na do té doby pouze abstraktní pojmy.

Učí se také úctě a ochraně jednotlivých druhů živočichů, při sběru materiálu tráví čas na

čerstvém vzduchu a v přírodě poznává stopy po pobytu zvěře, různé zvuky živočichů

a také se může přímo setkat s jednotlivými druhy. I žáci, kteří se nebudou přímo aktivně

účastnit jednotlivých kroužků, či exkurzí, získají od svých spolužáků prostřednictvím

vyprávění různých zážitků dobrý vhled do problematiky a také určité poznatky. Za další

výhodu preparátorské činnosti s dětmi považuji učení se estetice, manuální činnosti

a trpělivosti.
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Výuka preparátorství se současně přímo dotýká průřezových témat Environmentální

výchovy a Osobnostní a sociální výchovy, zároveň plní funkce různých mezipředmětových

vztahů přírodopisu s výtvarnou výchovou, zeměpisem, chemií a tělesnou výchovou.

Na závěr bych uvedla některé silné a také slabé stránky této práce. Za slabou stránku

považuji nebezpečí spojené s preparátorskou činností v podobě použití různých jedovatých

látek a také možnost přenosu chorob z uhynulých těl živočichů. Oběma těmto nebezpečím

lze však úspěšně předcházet dodržováním bezpečnostních a hygienických pravidel, která

jsou v této práci několikrát zdůrazňována.

Silné stránky však rozhodně převládají. Jde zejména o obrovský didaktický přínos, který

vytvořené pomůcky představují, jelikož pouhý obrázek se nedá s kompletním živočichem

či jeho kostrou srovnávat. Dále možnost zařazení preparátorství do výuky vidím jako velmi

poutavé téma pro děti i jejich učitele, u kterého mohou rozvíjet celou škálu schopností

a dovedností z různých oblastí. Učení se vlastními zkušenostmi má nejen pro mě, ale i pro

spoustu dalších pedagogů totiž nenahraditelný význam. Jmenuji ještě například dobré

osvojování znalostí z oblastí anatomie a fyziologie při preparátorské práci a nakonec

rozvoj kladného vztahu k životnímu prostředí a k ochraně přírody a krajiny.

Cíl práce byl tedy splněn – vytvořila jsem didaktické pomůcky sloužící pro potřeby

Katedry biologie a environmentálních studií, Pedagogické fakulty, Univerzity Karlovy,

a ucelené návody pro různé preparační techniky, které mohou učitelé využít ve výuce

a vytvořit si tak pomůcky vlastní.
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5. Závěr

1. V diplomové práci jsem provedla preparaci 9 druhů obratlovců s provedením

popisu a dokumentace postupů.

2. Od každého druhu z uvedených jsem vyhledala v zahraničních časopisech aktuality

týkajících se zajímavostí z jejich života.

3. Zabývala jsem se výrobou dermoplastických preparátů ptáků a savců.

4. Provedla jsem fotodokumentaci postupu při výrobě dermoplastických preparátů

ptáků.

5. Dalšími položkami mé práce jsou postupy při montáži koster ptáků a při preparaci

lebek šelem.

6. V diskusi jsem navrhla možnosti propojení práce se školní praxí.
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