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Diplomová práce Nikoly Zámečníkové obsahuje 89 očíslovaných stran a 49 fotografií.
Seznam literatury uvádí 16 klasických pramenů a 29 internetových zdrojů, které řádně cituje. Zabývá se
preparací a montáží koster obratlovců a navazuje na svoji bakalářskou práci, kterou obohatila o
fotografie s cílem zdokumentovat celý proces a seznámit žáky a jejich učitele s možností vyrábět
užitečné didaktické pomůcky. Obzvláště klade důraz na bezpečnost při práci. Vzhledem
k nedostatečnému vybavení školních kabinetů považuji výběr tématu za aktuální a velmi přínosný.
Diplomantka plně respektuje pravidla citování zdrojů, ze kterých čerpala.
Uvádí podrobné metody preparace malých a velkých ptáků, včetně vhodných pomůcek a chemikálií,
srovnává výrobu ptačí vycpaniny se savčí vycpaninou, popisuje kompletní montáž kostry ptáka a
nastiňuje také preparaci lebky šelmy.
V kapitole Úvod je nevhodně formulovaný cíl (str. 9 „Celá tato kapitola si dává za cíl dokonale seznámit
čtenáře s jednotlivými živočichy, aby poté dokázali, co nejvěrněji, zachytit jejich přirozené pózy a
vyvarovali se nejrůznějších chyb, jak estetických, tak i funkčních.“
Z textu i obrázků je patrné, že diplomantka získala velmi obsáhlé znalosti o výrobě preparátů, časové
náročnosti, včetně reálných možností obstarání biologického materiálu.
Formální úprava práce je standardní, přehledná, obsahuje všechny povinné části, má však i drobné
nedostatky.
V práci se objevuje několik pravopisných, tak i stylistických chyb. Objevují se chyby v interpunkci,
zejména nedostatečné užívaní čárek. Místy je chybný slovosled. Diplomantka v některých případech
používá nevhodné formulace (např. str. 11 „Mělo by být tedy o něco větší, než původní tělo daného
ptáka, protože po vyschnutí zmenší svůj objem a pták nepůsobí realisticky, když je poloprázdný.“).
V závěru práce diplomantka velmi dobře hodnotí získané poznatky a práci jako celek, text nepostrádá
vlastní názory a hodnocení.

Práce je napsaná čtivě a jednotlivé kapitoly mají logickou souvislost. Text diplomantka doplnila řadou
fotografií, které usnadňují pochopení popisované problematiky. Pracovala také se zahraničními
internetovými zdroji a svědčí to o jejím dobrém jazykovém vybavení. I když se místy nevyvarovala trošku
neobratnému překladu anglické literatury. Vzhledem k tomu, že je studentkou učitelství, je její práce
ideálním výstupem oboru, použitelným pro pedagogickou praxi.
Celkově lze konstatovat, že se diplomantka v dané problematice velmi dobře orientuje, ocenit je třeba
především náročnost a manuální zručnost. Postupy a metody preparací mohou být použity například
při vedení zájmových kroužků.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Na které právní normy by se měl preparátor zaměřit, aby neporušil zákon?
2) Jaké konkrétní preparátorské práce byste navrhla žákům? Jednalo by se o žáky základní školy nebo
střední školy?

Předloženou diplomovou práci Nikoly Zámečníkové doporučuji k obhajobě.
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